Καὶ ἄλλως. Οὐ μόνον ἵνα ζήσωμεν ἐδόθη ἡ χάρις τοῦ Θεοῦ, καὶ ἡ ἀμαρτία ἀνηρέθη, καὶ ἡ κόλασις στανυρήθη, ἀλλ' ἵνα καὶ υἱοὶ Θεοῦ γενώμεθα, καὶ

argumentum, quod dictum erat repetens ac repur- gans, deferensque ad majorem lucem. 270 Sed et hoc dignitatem sumere oportuit, et non tantum ex hypothesi procedere. Neque hoc negligit, sed quasi terminans et sermonis veritati confidens, per con- firmationem enuntiat. « Itaque sicut per unius delictum, » etc. Deinde quia nusquam in his argumen- tis dixerat unde principium habent justificatio et condemnatio: ne hoc quidem negligit, sed addit, dicens: « sicut enim per inobedientiam, » etc. « Multo magis gratia Dei et donum in gratia, quæ fuit unius hominis Jesu Christi. » Non solum, inquit, gratia Patris, verum etiam Filii. Hoc autem confirmativum est potentis. Nam gratia, inquit, Patris ac Filii. Ubi autem Pater ac Filius, plane manifestum est quod et Spiritus sanctus omnes salvare potest.

ἡ τοῦ Υἱοῦ. Τοῦτο δὲ κατασκευαστικὸν ἐστὶ τοῦ δυνα- τοῦ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ, εὐδελον ὅτι καὶ τὸ Πνεῦμα δύναται

V, 16-19. *Et non sicut per unum qui peccavit ita et do- num. Judicium siquidem ex uno delicto ad condemnatio- nem, donum autem ex multis delictis ad justificationem. Nam si unius delicto mors regnavit per unum, multo magis ii qui exuberantiam gratiæ et donum justitiæ accipiunt in vita, regnabunt per unum Jesum Christum. Ita- que sicut per unius delictum in omnes homines ad con- demnationem, ita et per unius justificationem in omnes homines ad justificationem vitæ. Sicut enim per inobe- dientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per obedientiam unius, justi constituentur multi.*

Et non sicut peccatum Adam, inquit, ita fuit et donum Dei: sed majus fuit donum. Quomodo? Et- enim judicium, hoc est condemnatio ex uno Adam ad omnes pervenit homines: gratia vero et donum tanto majores habuit vires, ut ipsum quoque pecca- tum Adam expurgaret: nec illud solum, sed et reliqua hominum peccata, quibus post illud pecca- tum deliquerant. Neque id tantum, verum etiam ad justificationem, id est, justitiam omnes adduxit: multum autem interest inter oblivionem peccatorum et justitiam. Litteræ vero ordinatio est. Et non ita est donum sicut transgressio et peccatum per unum qui 271 peccavit, sed donum, inquit, multo ma- jus. « Nam si unius delicto mors regnavit. » Rur- sum idem confirmat, et ait: Si enim peccato Adam mors regnavit per unum ipsum: multo magis nos accepta gratia, donoque ac justitia non subjiciemur morti, sed vivemus. « Multo magis ii qui exube- rantiam gratiæ. » Exuberantiam dicit abundantiam. Id autem confirmativum illius est quod omnino in vita regnabunt, cum etiam gratia non parce neque ad mensuram data sit, sed exuberanter.

καὶ ἡ χάρις οὐ φειδωλῶς οὐδὲ μεμετρημένως ἐδόθη,

Alio quoque modo. Non solum ut vivamus data est gratia Dei, peccatumque peremptum, simul et supplicium sublatum: verum etiam ut filii Dei

efficiamur et Christi cohæredes, Patrisque hæredes, ac ejusdem cum Filio corporis, aliaque innumera bona consequamur. Propterea dicit: « Qui exuberantiam gratiæ accipiunt. » — « Itaque sicut per unius delictum. » Rursus eodem decertat sermone. Quia enim admirandum videbatur, nempe quod vita et dono ac bono opere unius Jesu Christi omne genus hominum salvaretur, idcirco frequenter idem astruit. « Sicut enim per inobedientiam. » Hoc ipsum denuo repetit argumentum. « Peccatores constituti sunt multi. » Hoc est morti supplicioque obnoxii: eo quod serie ac ordine in omnes qui ejus essent generis transeat peccatum progenitoris: cum omnes imitatione quadam ac successionem idem perpetrarent. « Ita et per obedientiam unius. » Patri siquidem fuit obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.

V, 20, 21. « Lex autem obiter intravit ut abundaret delictum. Ubi autem exuberavit peccatum, « ibi magis exuberavit gratia. Ut quemadmodum « regnavit peccatum per mortem, ita et gratia regnaret per justitiam ad vitam æternam per Jesum « Christum Dominum nostrum. »

« Lex autem obiter intravit. » Id dicit quod factum est: nec tamen legem ait causam fuisse peccati: ac si diceret: Lex autem obiter intravit, et abundavit delictum. Nam hoc in operibus apparuit et actionibus. Simul etiam per modum objurgandi ad Judæos dictum est, ad illos enim sermo dirigitur: et illi de lege immodice efferebantur. **272** Objurgando ergo obscure indicat quod frustra de lege adeo extollerentur: Quod enim ad vestra, inquit, spectat opera, lex obiter intravit ut abundaret delictum. Hoc autem nunc dixit, quia calamitatum meminerat, quæ ex Adam provenerant, horum liberationem solum dixerat esse Salvatorem effectum. Ne ergo dicant: Quid igitur? nihil profuit lex ad horum liberationem? hoc itaque ponit quod Non solum nihil vobis contulit, sed quantum ad vos attinet, illud quoque delictum abundare fecit. Porro quod ait: « Obiter intravit, » temporalem significat ejus durationem. « Ut abundaret delictum. » Legis gloriam evertit: nam adversus Judæos illi certamen erat, et dicit: Non solum vos nihil juvit lex, verum etiam ex transgressione auxit peccata. Conjunctio *ita*, id est, *ut*, non ponitur causaliter, sed quo pacto contigerit manifestat; neque enim propterea data est lex ut abundaret peccatum: absit! Imo ut salvaret et instrueret; tamen non observata auxit peccatum: non ex propria natura, sed propter illorum segnitiam ac transgressionem qui eam non observaverunt.